國立清華大學九十學年度學生宿舍管理委員會第二次會議紀錄

時    間：九十一年六月四日(星期二)中午十二時十分

地    點：行政大樓第四會議室

主 持 人：李學務長敏                     記錄：生輔組余彩霞

出席人員：李學務長敏、事務組陳主任建彰、軍訓室沈總教官清元、生輔組林主任士傑﹑營繕組徐主任朝宗、理學院楊教授克峻、原科院吳教授劍侯﹑工學院侯教授建良、電資院蘇教授豐文(請假)、人社院吳教授介民(請假)、生科院呂教授平江、科管院彭教授心儀(請假)、研究生代表信B齋齋長陳永裕同學(請假)、信A齋長高平生同學、善齋高詩婷同學、大學部代表華齋齋長黃大益同學、新男齋齋長彭于軒同學、文齋齋長陳美玲同學。

列席人員：生輔組楊靜雯小姐、李秋淑小姐、籃球校隊陳暉昇同學。

1、 宿委收支現況

林主任士傑報告

九十一年度五月止宿舍管理委員會，支出占年度預算35%，收入部份占年度預算46%。暑期大型整修已提撥預算約八百萬元。

2、 寢室內檯燈燈管經費由宿委會支付

九十學年第四次齋長會報決議通過，檯燈燈管損壞，請同學持舊燈管至管理員處領新燈管後自行更換，其經費由宿委會項下支付。

決議：

1. 由管理員登記更換燈管的住宿生，以便追蹤燈座設備是否故障。

2. 宿委會委員無異議通過燈管由宿委會經費項下支付。

3、 大一新生宿舍駐齋學長(姐)遴選實施辦法

李學務長報告

新生齋設輔導員，作用為：協助指點新生、維持宿舍秩序。下學年開始輔導員改為「駐齋學長(姐)」簡述說明如下：

(1) 員額

以新生各系班為單位，其性別以該系班學生性別較多為準。如經濟系雙班，設兩名駐齋學姐，男生新生則委託由其所住宿齋舍的他系駐齋學長照料。此方案施行後，九十一學年駐齋學長十九名，駐齋學姐十名。駐齋學長的床位由保留予新生的位置中挪用，以不影響舊生住宿床位權益。

(2) 條件

1. 升大三學生。

2. 經導師及系主任推薦。

(3) 評選

由軍訓室彙整各系所推薦資料後，與生輔組共同評選。

(4) 任期及權益

1. 任期：每學年九月一日至翌年六月卅日。

2. 權益：(1)卅小時工讀金 (2)優先住宿

(5) 執勤

每週留勤三天pm11:00至am2:00。(暫定)

(六)職前講習

研習課程，見會議資料。

(七)考核

1. 抽查駐齋學長留勤狀況。

2. 比照期末教師考核，半年或一年由大一新生考核駐齋學長績效。

決議：

1. 九十一學年起施行。

2. 今年請各系所將推薦名單於六月上旬送軍訓室，明年作業時間提早至二月份。

4、 校隊住宿免抽籤優先分配宿舍

校隊大多集中在夜間訓練，為考量外宿校隊生返家安全，體育室提議校隊成員優先分配宿舍。簡述辦法如下：

(1) 校隊

男籃、女籃、男排、女排、足球、男網、女網、棒球、羽球、桌球、游泳、田徑等代表本校之運動代表隊。

(2) 名額

大學部110名，研究生15名，上述名額不包含大一、大二及研二之住宿名額。各項代表隊的名額上限為：男籃10名、女籃10名、男排10名、女排10名、足球14名、棒球14名、羽球10名、男網10名、女網6名、桌球10名、田徑男7名、田徑女4名、游泳男9名、游泳女6名，總上限名額130名。

(3) 分配程序

1. 大學部：每學年第二學期開始一周內，由體育室將校隊名單送軍訓室，名單送出後，即不得更動。例如體育室送出六名校隊名單後，其中一人不住，校隊住宿名額則為五名，不可另外擇人更改異動名單。

2. 研究生：體育室於新生報到前將校隊名單提供予生輔組。研究生新生之校隊成員，須於大學部或研究所，曾為校隊成員並經教練核定。

(4) 罰則

1. 優先分配住宿之校隊不得再參與一般同學之住宿抽籤。違反者，喪失該學年之住宿資格。

2. 不得將床住轉讓他人(包含其他校隊成員)。違反者，該同學所屬之代表隊全體成員於二年內不再享有優先分配宿舍之權利；該代表隊之名額上限，自優先分配宿舍之總名額中扣除。

3. 須遵守所屬校隊之規範，參加練習、出席比賽、聽從教練之指導。違反者，教練應通知軍訓室或生活輔導組令其於兩週內搬離宿舍，不予退還宿舍費，並喪失該學年申請住宿資格。

決議

1. 修改校隊優先分配名額上限，大學部為90名；研究所為15名，總上限名額105名。但各項代表隊名額上限不變。

2. 修改提出名單時間：每年十二月底前將校隊名單送軍訓室或生輔組。

3. 修改第八條辦法：本辦法經宿舍管理委員會、學務會議通過後實施，修訂時亦同。

4. 增列辦法：本辦法經學務會議通過後，試行三年再行檢討。

5. 表決此案是否送學務會議：贊成六位；反對四位。依表決結果將此案提送學務會議討論。

5、 臨時動議

九十年第六次齋長會報討論同意：宿舍區指認或捕獲偷竊人員，將給予「優先住宿權」獎勵。

決議：

請軍訓室提出詳細辦法後，提送學務會議討論。